
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  11   DEL 24.05.2023 
 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI 

RIFIUTI - T.A.R.I.          
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 20,30 nella sede 

municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate: 

 

   

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

SINDACO Presente 

COSTANZO FEDERICO VICE SINDACO Assente 

GIUGNO RICCARDO CONSIGLIERE Assente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Presente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Assente 

RIVOLTA ELISABETTA CONSIGLIERE Assente 

MARTINOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

LEONE LUIGI CONSIGLIERE Presente 

  

 

  

 

  

 

   

   

   

  

      Totale presenti   5 

      Totale assenti     5 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELA MARIA NATALE. 

 

Il Presidente Dott. RICCARDO BERZERO TACCONE, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 

constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e 

deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 5, voti favorevoli 5, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di attivare le disposizioni previste nel Regolamento per 

l’applicazione del tributo sui rifiuti - T.A.R.I. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 5, voti favorevoli 5, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti – T.A.R.I.. 

 

 

RELAZIONE 

 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che 

disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC), limitatamente alla componente relativa alla 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti; 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere 

dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni. 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti T.A.R.I., approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 25/06/2021. 

VISTA la Deliberazione 15/2022/R/Rif con la quale ARERA ha approvato il Testo Unico per la 

Regolazione della Qualità del Servizio di gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF) che introduce una 

serie di obblighi di servizio e standard di qualità obbligatori dal 1° gennaio 2023 per tutti i gestori 

del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. 

OSSERVATO che le disposizioni contenute nella Deliberazione di cui al punto precedente incidono 

altresì sulla disciplina TARI vigente pur senza apportare modifiche dirette alla L. 147/2013. 

RITENUTO che, sulla base del principio gerarchico delle fonti del diritto, le disposizioni emanate 

da un’Autorità Amministrativa Indipendente (come ARERA) non possono modificare od abrogare 

norme di legge vigenti. 

CONSIDERATO pertanto di poter introdurre all’interno della disciplina regolamentare tutte le 

disposizioni contenute nella Deliberazione succitata che non contrastino in modo esplicito con 

quanto predisposto dalla L. 147/2013 art. 1 o atti equipollenti. 

RICHIAMATO il contenuto delle Deliberazioni n. 443/2019, n. 363/2021 e n. 15/2022 dell’Autorità 

per la Regolazione dell’Energia Reti e Ambienti (A.R.E.R.A) in merito alla determinazione del 

nuovo metodo tariffario e della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti. 

VISTA la necessità di adeguare il Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti alle 

disposizioni normative vigenti 

RITENUTO altresì di dover apportare modifiche agli articoli del Regolamento relativi alla 

determinazione delle tariffe e delle riduzioni previste per le utenze domestiche e non domestiche. 

CONSIDERATI 

 l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia 

di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTI inoltre: 

 l’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 



 

 

modificazioni nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 che testualmente recita: “A decorrere 

dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno”; 

 l’articolo 43 comma 11 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 che modifica l’art. 3, comma 5-

quinques D.L. 228/2021 sopra richiamato mediante l’inserimento del seguente periodo: 

“Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a 

una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli 

atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 

previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla 

tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, 

il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 

variazione utile”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con il quale è stato differito al 

31/05/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli enti 

locali; 

 l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere 

dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360.”; 

 l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 

34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo 

per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata 

ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 

dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a 

effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre 

dello stesso anno (…)”. 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

VISTA la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate comunali 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

SI PROPONE 

 

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Regolamento per l’applicazione 

della tassa sui rifiuti – T.A.R.I. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 

del 25/06/2021. 

2. DI DARE ATTO che il nuovo testo del Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti 

– T.A.R.I. è quello riportato quale allegato alla presente deliberazione, per farne parte 



 

 

integrante e sostanziale e che lo stesso, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 

388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, produce effetti 

dal 1° gennaio 2023. 

3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento al 

Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di 

cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 24 maggio 2023 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 24 maggio 2023 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

     F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                  Il Sindaco             Il Segretario Comunale 

F.to RICCARDO BERZERO TACCONE  F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 06.07.2023 

 

Rosasco, li 06.07.2023 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 24.05.2023 

 

Rosasco, li 06.07.2023 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 


